quod imitaretur in terris. *Jam, jam, inquam, redit et cum Virgine aureum Saturni sæculum; et*

*Jam nova progeuies cœlo demittitur alto.  
Ultima Cumæi venit jam caruinis otas.*

Nam quid ista toties, atque plures in hoc plusquam poetico, quia Sibyllino, poetarum principis *paulo majora canentis*, poemate repetita vox *jam* praesentis index temporis, atque hodiernæ sacrae Præsentationis compendiosa quasi tessera tribus litteris suis aptius apertiusque indigitando denotat, quam hæc auspicatissima tria diei hujus nomina *Joachim, Anna, Maria?* Jam die, Mariane Maro aliquis, venisse ultimam Cumæi carminis ætatem, dum *jam* præsentatur Virgo paritura, quam tot prisornum vatum oracula prænuntiarunt; jam die novam cœlo demitti progeniem, dum hanc novo Gratiae partu editam cœlestem plane, quia nihil terrena labis habentem, prolem, electam Dei Genitricem sancti offerunt progenitores. Jam die redire Virginem, beatam illam aureæ ætatis auspiceam, dum in templo hodie oblata Virgo, postquam innumeræ afferentur, et in templum Deo castarum mentium Regi, adducantur virgines, prima ornatum, immortali virginum Sponso perpetuam vovit virginitatem. O ter auspicata ergo tria hæc jam nomina *Joachim, Anna, Maria!* et, o beata horum trinitas, *Trias una plusquam Saturnia*, quia supremæ Triadi conjunctissima! mirentur modo alii velut aureum Saturni numerum inter superstitionis planetarum sigilla Saturno dicatum *Ternarium*, et ex eo in se ducto emanantem *Novenarium*, ipsumque novem numerorum abacum ita dispositum, ut e qualibet eorum serie quaquaversum producatur *Quindenarius*; mirentur, inquam, alii numero illos Saturnios, et hæc insinuata modo arithmologæ mysteria, dum tres illæ inter mortales proximæ Divinitati personæ jam ad templum divinæ Triadi munus creatòrum omnium rerum præstantissimum oblaturæ procedunt; occurrite vos in novem hierarchiæ ordines distributa angelorum agmina, et jam presentandam Deo virginum Reginam inter cœlestes choros deducite; assurgite jam in ascensu offerendæ Deo Virginis vos per quindecim templi gradus magnifice strata marmora, et in sublime gradientem attollite! Evidem nunc pereosdem etiam gradus orationem quodammodo meam attolli, ac in laudes Marianas altiore stylo efferi cuperem, nisi quoniam inter Mariana quoque decora, neque sua humilitati deest gratia, satis mihi foret vel ad imum gradum procumbere, illumque primo Mariæ, cum in templum ascenderet, vestigio consecratum nille basiis adorare, qui de ipsa hodie præsentata Virgine Maria, oblatione Deo dignissima, digne nequeo perorare.

§ II. *Sibyllinorum illorum Virgilii caruinum cabala secundum horarum numerum huic festo accommodata.* — Redeamus ergo imprimis jam ad memoratum Virginis redditum, redditumque regni Saturnii,

de quo recitatum superius poetæ Parthenii carmen, quia secundum cabalisticos, sic a cabala priscis tradita illa litteraturæ arcianoris doctrina dictos, litterarum atque numerorum suorum calculos, collecta summa mille septingenta septuaginta septem complectitur (felix sit et aureus ille posteris nostris proximo post nos sæculo tot a partu Virginis annos numeraturis, dignusque Virgine annus supra mille septingentesimus septuagesimus septimus), quia Virgiliano, inquam, virgineoque illo carmine dicta numeri summa continetur, mensuram modo etiam pondusque in hoc numero perquiramus: atque mensuram quidem aliquam invenisse milii videor, sed an alicujus futuram ponderis eorum esto judicium, quorum æquis doctisque anribus tanquam geminis modo lancibus illa temporis mensura atque numerus ponderabitur. Quia enim præsens hic jam Præsentationis Deiparae dies est a celebrata nuper ejusdem Nativitate dies septuagesimus quintus, felicibus sane festi hodierni auspiciis prima Mariani hujus diei Hora est in illa per tot huic dies deducta horarum serie, hora supra mille septingentas septuagesima septima, ipsum Marianæ, quam nunc agimus solemnitatis principium, atque horarum hodie princeps, diei hora aurea gemmea, non jam hora sexaginta minitorum, verum gemma sexaginta elegantiarum. Imo, quid de ipsorum etiam dierum numero dicam? exquisitam certe in hoc mensuram temporis, ac non leve observationis novæ pondus invenio. Cum in veteri lege auctore Deo sic de puerperarum olim mundatione, proliisque genitæ oblatione sanctum fuerit, ut post partum masculum dies quadragesimus; altero autem sexu edito dies octogesimus sacer esset; congruentissime quidem, si ab ipso conceptus die numerus ineat, legitimo illo Purificationis beatae Annæ, neconon præsentationis Mariae tempore lunaris completur annus (ut ex Fastis ecclesiasticis ambo conceptæ, natæque Deiparae festa supputanti, legalisque illos octoginta dies adnumeranti patebit) trecentorum videlicet necnon quinquaginta quatuor dierum spatum, quo et a luna cœlestis suus cursus absolvitur, et quo completo ipsa demum etiam nuper exorta nova mundi Lucina, lucis divinioris parens, Virgo grata plena sicut *Luna perfecta* meruit præsentari.

§ III. *Quiutidui festum istud antecedentis observatione a die 22 Novembris ad diem 26 ejusdem.* — At cum saera ejusdem Præsentatio, oblatioque hodie quinque ante supra dictum legis antiquæ terminum celebretur, si quis hujus forte rationem discriminis querat, an ut ex decerpis singulorum anni dierum partibus intercalares quinque dies, quibus Rhea deorum mater, paritura scilicet extra anni tempora, deos totidem distincto cuiusque diei parti eniteretur, astu atque arte Mercurii compositos olim Ægyptii fabulabantur, ita versa ego vice sequentes quinque dies, in hunc præsentem mira-

bili quodam compendio, ignotoque philosophis ipsas quoque continua successione labentis temporis partes invicem penetrandi modo coaluisse dicam? Insignia certe singulorum quintiduani hujus intervalli dierum, atque suorum cujusque divisorum divarumque decora unus hic jam Præsentationis Partheniæ dies subtiliore quodam modo conjuncta, totumque adeo sacrum illud Pentameron lux hæc uniea repreäsentat. Primam in hoc ordine divam mihi nominas Cæciliam? quod de Cæcilia, hoc de Maria mutato nomine canit Ecclesia: *Maria famula tua, Domine, quasi apis tibi argumentosa deseruit.* Mystica vere apis Virgo sanctissima, quæ tam dulciter Deo, tamque utiliter mundo mellificabit! Clementis forte Agnum atque Anchoram requiris? Imo ipsa est hic clementia, et quæ Clementis etiam festo colitur ipsa felicitas. Maria neunte Mater misericordiæ, sacra spei nostræ Anchora, et quæ Agnum Dei peperit, Agna immaculata. Chrysogoni et cum eo laudata simul Anastasie signum forte aliquod exspectas? ipsum certe Chrysogoni nomen *partum aureum*, et a resurrectione dicta Anastasia illam generis humani reparatricem denotat, per quam e cinere quasi suo fortuna saliusque mortalium surrexit. Catharinam prædicas, illam suomet lacte candidatam Partheno martyrem? Agnosco genuinum in hoc nomine puritatis encomium, purissimæ illi Virginis dedicandum, cuius beata ubera lactando Dei Filium lacteam nobis ad sidera viam aperuerunt. Petri denique Alexandrini, sanguine suo purpurati antistitis, insignem poscis memoriam? Dignus suprema sacri hujus quintidui luce patronus qui ut sacerdos magnus suo imprimis die præsentatam suscipiat Mariam. Et qui præcipue exsecratus Arium, neminem suorum esse voluit Arianum, is se peculiari diei sui felicitate gaudeat esse Marianum.

§ IV. Amplior observationis hujus illustratio per explicata quinque illa sanctorum festa. — Sed quid supervacanea verborum prolixitate de hoc dierum discrimine disputamus, cum hac ante Kalendas Decembriæ undecima festi præsentis luce aliam die isto factam Mariæ præsentationem celebrari palam sit ex Annalibus Fastisque ecclesiasticis, sacram videlicet illam divinæ Genitricis Annæ oblationem, qua non trimestrem, farique adhuc nesciam Verbi parentem infantulam, sed jam triennem sexus sui principem, verbisque rite conceptis Deo jam tum in perpetuum sese dedicantem: non ab uberibus pendentem, matrisque adhuc ulnis gestantem, sed jam ablactatam, atque majoribus virtutum quidem tunc quam pedum passibus, sua tamen se per vestigia templo suis met gressibus inferentem: non ex communii sacræ puerarum legis consuetudine, sed ex singulari voti spontanei religione, uti altera quondam Anna Samuelem, ita (quoniam dispare admodum partus utriusque gloria) Mariam Deo obtulit dedicavitque? Atque utinam, uti Samuelem quondam suscitatum fuisse legimus, ita

Samuelis modo etiam genitricem resuscitare liecat! ut cum beatissimæ matri Annæ Mariam hodie præsentanti nullus forte piorum dubitet adfuisse Annam prophetissam, quæ quod in templo esset assidua, Mariæ etiam ipsi postea Jesum offerenti adesse meruit: ad hanc modo celebritatem tertia quoque adsit Anna, triumque adeo. Gratiarum præsentia Mariana gratiis omnibus plena præsentatio condecoretur. Imo ut ad trimulam modo Virginem, virginumque primulam, dum ejus in templum introitus celebratur, singularius tanquam virginitatis primiceriam honorandam laudata ante divisorum nomina, repetita denuo veneratione memorem, et e cœlestibus illis jam per proximas sacri adventus ferias solemnius decantandis Salutationis angelicæ verbis, quæ in Deiparæ laudem sexcentis aliis modis variarum, nova aliqua depromens elogia speciali virginalium primitiarum titulo Marianum hodie festum concelebrem; prima iterum in hoc cœlum quinque numero adsit, digna angelo suo diva virgo, Cæcilia et hoc suis quoque organis digno litterarum concentu ita primam virginem avere jubeat! *Ave, a me prima ortu casti mundi Angela,* nam quot virginæ mentes, tot sunt profecto velut angelæ, quia semper angelis cognata virginitas. Clemens Pontifex Maximus sacro divini Agni spectaculo recreatus, ita præsentatæ nunc in templo clementissimæ Patronæ nostræ accinat: *Ave, altare Domini, prima secuta Agnum;* nam et Agnum singulare prærogativa, quocunque erit sequuntur virgines, et Dux virginum preit Maria. Chrysogonus suo cœlum inaurans nomine, cuius Græcum etymon *partus aureus* nobilitavit, hoc jam inaurato quasi elogio honoret illam aureo novo saeculo dignam progeniem: *Ave, mitis, prium colenda Gnata aurea,* per quam nova oritur χρυσογόνη, vere aurea, quia casta generatio. Catharina lactea illa Alexandriæ patriæ suæ purpura, pietis purpura lacteaque litteris scribendum hoc ex iisdem verbis conceptum eidem decantet encomium: *Ave, munda, lactea prima virago mentis.* Deo sane castarum mentium amatori tanto charior quanto purior, atque columbis lacte lotis similior. Petrus denique altera Alexandriæ gloria, Petrus, inquam, id est Petra; et Petra quidem melliflua (ut nos modo etiam ipsi, quod de populo quondam suo Moyses cecinit: *Sugamus mel de Petra*) hoc jam præconio dulcissimam salutet Virginem: *Ave, ut mel emanans prima dicata Virgo;* hæc est enim dulcedo et spes nostra, una omnium beatissima Virgo Maria, cuius prædulce nomen est in aure melos, et mel in ore. O nova non Minervæ, sed Marie sacra Quinquatria, quibus adeo quinque sancti cœlites sua per hos totidem dies jungunt auspicia, et cum Catharina Cæcilia et cum Clemente Chrysogonus, et cum utrisque Petrus Alexandrinus pontifex sua diei Parthenii sorte tanto dignior quanto firnius: *Ceu petra stat ipsa, ipsa, inquam, etiam hoc e tituli sui litteris exculpto*

symbolo atque lemmate consignata, primoque hodie magnæ Virginis voto consecrata *Castitas perpetua*.

§ V. *Quot in Deiparæ genealogia secundum Lucam generationes, tot u Nativitate ejus dies sunt ad Præsentationem.* — Ut jam autem hic a Natali Deiparæ quintus (uti antea dictum) supra septuagesimum dies, hodiernæ illi, de qua verba facimus, ejusdem oblationi sacer amplius illustretur, ad hunc denum clarius elucidandum numerum *adsit suavi luce angelus*, id est ipse sub haec transformati sni nominis umbra, ita nunc a nobis merito invocandus divus Lucas evangelista; et ad manifestiorem festi præsentis gloriam magnificientiore quadam specie præsens diei hujus observatio jam a luce divi Lucæ splendidius elucescat. Tolle! lege! tolle Evangelium, lege caput tertium, Christi genealogiam perlege, generationum gradus numera, et a Joseph sposo Virginis, credito Salvatoris patre, ad ipsum usque mortalium omnium protoparentem, recta ascendentium linea tot in humana illa Filii Dei prosapia invenies progenitores, quot ab ejusdem Genitricis natali hucusque numerantur dies totidemque in hac ad Joachim ipsum Deiparæ genitorem deducta, Mariæ tabula, avitæ ejusdem familie Patres conscriptos numerando compieres secundum ea, quæ de sanctæ Dei Genitricis genealogia tradidit ipse, ut sic loquar, primi parentis Adam conterraneus, quia Damascenus, divus Joannes, quin et alii sacrae ejusdem theogoniacæ explanatores, qui in diversas licet abeant sententias, ut cum ea, quæ a divo Luca pertexitur, aliam divi Matthæi seriem concilient; nequaquam tamen illa opinionum diversitas nostræ numeri hujus observationi præjudicat, quam in majorem etiam modum confirmat, atque illustrat eorum auctoritas, qui ad conciliandas utrasque divinæ stirpis tabulas Marie patrum fratreque Joachimi statuit Josephum. O par beatum ergo, quemadmodum Damascenus idem cœli civis exclamat, o par, inquam, beatum Joachim atque Anna! par in sacra Deiparæ genealogia septuagesimum quintum, cui nullum inter omnia majorum paria, par ab orbe condito fuit connubium. O par suo dignum numero! quod si geminato septuaginta quinque generationum numero tota illa serie patres matresque pariter numeraveris, sacrum Psalmorum explet numerum; magnum sane atque perfectum Psalterium, dignumque Psalterio Mariano mysterium. Nunc, o David magne, regieque ipsius ex te oriundæ Virginis Deum pariture archipater, nunc, nunc tuum exsurgere jube Psalterium, ac bis septuagesimo quinto Psalmorum tuorum ultimo tanquam cygneo cantico jube laudare Dominum in sanctis ejus, quia quos præ omnibus sanctis Genitrici sui ipse Fili parentes esse velnit, Joachim ab Adam septuagesimus quintus pater, Anna ab Eva septuagesima quinta mater, mysticum illum

Psalmis tuis dedicatum numerum beata sui sorte conjugii tanquam *præparata* in id secundum nomen suum *Gratia* auspicatissime impleverunt. Hæc, o sancta mater Anna, nomine tuo insignita *Gratia*, et hic, o sancte pater Joachim, tui quoque nominis *apparatus* illo genealogiæ vestræ graduum, et a natali faustissimæ prolis ad hanc ejusdem oblationem dierum numero denotatur, vos a divina nimirum Providentia in hoc tam grandi sæculorum negotio per tot majorum vestrorum seriem peculiari tante prerogatiæ *gratia* suis *præparatos*, quorum conjugio nata Deipara completo per vos illo patrum matrumque stirpis suæ numero, novo ipsa virginici partus miraculo, mirando supra naturam omnem compendio, matris simul patrisque titulum esset merititia.

§ VI. *Genealogicus idem numerus Augustali totidem columnarum numero illustratur.* — Sileat jam urbs Roma, quam ad quatuor ejus nominis elementa aptato encomio nimii sere aliqui rerum Romanarum admiratores, *Rerum Omnium Maxime Admirandam* prædicant; neque inter miranda sua Augustum illud, ipsoque (ut a nobis alibi dictum) Natali Deiparæ anno dedicatum Quirini sui templum celebret, quod cum alter ille, novusque marmoreæ suæ Romæ conditor Augustus, sex et septuaginta columnis decorasset, Romana superstitione supra omnem operis totius magnificentiam divinam quasi in hoc numero principis sui sapientiam admirabatur; quod cum ipse anno ætatis septuagesimo sexto inter homines esse desiisset, fatorum nempe suorum gnarus, mortalitatis suæ terminum prænovisse, annosque vitæ columnis totidem designasse videatur. Sileat, inquam, aut si adeo sua miratur opera, augustiore nominis sui omniene *Roma Reginam Omnium Mariam Augustissimam* adoret, et hoc avito ejus honori templum dedicet, singulisque in hoc Mariano quasi Pantheo columnis sua singulorum stirpis Marianæ progenitorum nomina inscribat; suprema vero, in hoc columnarum atque Columnensis quasi familiæ patriarcharum, procerumque Columniorum numero, sexta videlicet supra septuagesimam columnam aureo magnæ Virginis Mariæ nomine insribatur; hæc est enim sacro Ernesti primi Boemiarum primatis, atque archiepiscopi Pragensis, magni Deiparæ encomiastis effato (1). *Sicut Virgo virginum, ita columnarum.* Qualis quantaque, si non corruisset, ac in ruinam secum traxisset posteritatem, prima ingensque illa in hoc divino naturæ humanae ædificio columnæ, caput omnium Adamus! sed, o felix ruina, cui succurrit Maria, per quam a casu ipse suo, totumque humaanum genus surrexit altius! qualis item, ut ex omnibus extrems tantum duas nominem, quantaque in hac Dei Domo columnæ ipsius Deiparæ pater, magnus, quia Deo nepote dignus, patriarcha Joachim, quem in hodierna Filiæ suæ oblatione merito sum-

(1) Vide *Mariale Ernesti*, cap. 419, col. 2.

mus ipse sacerdos, templique antistes maximus applaudente sacerdotum omnium choro illis salutet verbis, quibus, ut in *Vitis Patrum* legimus magnum illum Antonium magnus salutavit Hilarion : *Pax tibi, columna lucis, quae sustines orbem terrarum!* At ne inofficiosus nimis orator, ubi inter columnas nominatur Joachim, Annam ego ejusdem meriti atque gloriæ consortem silendo præteream, duas utriusque sacrandas hic jam nomino columnas, quas ex ære fusas, auro textas immensoque pretio summoque opere perfectas, cum in vestibulo templi crexisset Salomon, dexteram vocavit *Joachim*, alteram *Booz*, utramque sic a firmitate, atque fortitudine appellando. Illam igitur vel ob ipsam nominis affinitatem *Joachim*, et hanc alterum domus sue columnen *Anna* dignum virtute sua monumentum suo a me honori dedicatum habeat; etsi autem sapientissimus idem atque magnificentissimus rex, ad geminas item jam tum famosissimas illas Herculis columnas (uti eruditissimus, nec non ingeniostissimus censem Alcasar), ea columnarum suarum erectione alluserit, quo per earum uempe gloriam profana fama Herculis obscuraretur, liceat tamen nunc de Hercule mihi aliquid intersvari. Pace igitur tua, o Rex pacifice, dum jam tuas ego plusquam Herculeas columnas, sacro Joachimi Annaque honori dedicatas cupio, fas sit mihi Herculeum modo illis lemma inscribere : *Non plus ultra.*

§ VII. *Enumerantur quidam e majoribus Deiparae tanquam columnæ familie patriarchalis.* — Quot in una omnium nobilissima Salvatoris genealogia lego progenitores, tot in iis clarissimæ cœloque ipsi cognatae familie columnas cerno; sed tam felix par in tota illa velut altera columniorum procerum stirpe nullum invenio, cui geminæ istæ ita inscriptæ columnæ dignius justiusque convenient. Non ut antiquiora, primaque illa cum ab orbe imprimis condito Adami tum ab orbe postea renovato ipsa etiam Noe saecula omittam, nobilissimæ quidem duæ mundi columnæ erant Abraham atque Sara, electæ tum a Deo familie principes, e qua humano assumpto corpore Dei Filiis nascetur. Sed plus ultra! Nam in multa posteritatis saecula exspectanda illa adeo beata Dennis hominem mundo datura generatio. Columnæ erant Isaac cum Rebecca, et Jacob cum Rachele; sed plus ultra, nam et Isaac, sic a risu matris appellatus, procul a Matre illa, quam e cœlo dandus terris Parvulus incipiat risu cognoscere : et Jacob procul a Stella quam orituram ex eo palam olim propheta Balaam prænuntiaverat. Columna erat Judas, et cum eo maculosi quasi marmoris columnæ Thamar, sic a palma, nobili nativæ instar columnæ arbore nuncupata; sed plus ultra! nam post multas adhuc palmas sive saeculares palmarum ætates mittendus tribui Jude promissus Leo, longa adhuc erit gentium exspectatio. Columna fuit vel ob ipsum etiam columnæ Salomonicae nomen merito inter columnas memorandus Booz et Ruth; sed plus ultra! nam

et Booz ipse agri messorumque dominus, et quæ in Bethleem celebre nomen habuit (*Ruth.* iv, 11), benedicta illa spicarum collectrix Ruth a cœlesti illa spica Virginis, ex qua post multas ibidem aristas germinaturum erat *Electorum frumentum* (*Zachar.* ix, 17), longissimis adhuc spatiis absnernit. O quam nobiles atque magnificentes, quia basilicæ, ac in regia sua purpura vere porphyretæ duæ columnæ David rex, et regina Betsabea! Sed plus ultra, fuerat namque David filius quidem Jesse quæ vox Hebraicæ *Ens* vel *exsistens* sive etiam *minus oblationem* denotat; procul autem et ab oblato hodie Deo munere omnium ei acceptissimo, et ab ipsa Floris ex Virga Jesse germinaturi existentia: atque Betsabea quidem *Domus juramenti* dicitur; procul autem ab hoc sacro juramento, quo in domo Domini Maria hodie prima perpetuam sese Virginem divino Numini consecravit. Et quid plures modo alias stirpis ejusdem nominemus columnas? cum ex æquo idem omnibus signum congruat, Caroli nempe Maximi, metasque Herculis supergressi imperatoris symbolum sive tessera, *plus ultra*; quæ ultra exspectandum, et ultra, donec tandem Beatum illud par per tot saecula exspectatum, *jamjam*, inquam, auspicatissimo Joachimi, Annae, Marie nomine designatum affulxit; quando Joachim et Anna tanquam sacrae animæque duæ columnæ singulare Dei gratia præparatae humanis naturæ per tot saecula Deum parturientis generationibus genita ex se Deipara metas ultimas posuerunt. O præ omnibus ergo electæ plusquam Herculeæ, quia solæ Herculea illa tessera dignæ mysticæ duæ Salomonis columnæ, quarum capitella etiam ipsa sive capitum ornamenta quid sunt nisi sacra quædam virtutum vestrarum symbola, signaque hieroglyphica? quidve aliud sive catenula atque retiacula, nisi conjugalis vinculi nexus atque arctissimam inter conjuges charitatem? sive malogranata, nisi piorum operum fructus, meritorumque fructuosissimam ubertatem? sive liliatus, ac in modum lillii perfectus operis totius apex, nisi purissimum ipsum ex tam casto sancto connubio natum virginitatis florem adumbrat?

§ VIII. *Justiniani et Theodoræ Augg. comparatio cum SS. Joachimo et Anna offerentibus Mariam.* — Porro jam et orationi ego meæ solemne illud, *Non plus ultra*, inscriberem, nec plus dicendo ultra progresserer, nisi Salomonis æmulator magnificus Justinianus imperator sui etiam templi gloriam jure quodammodo suo posceret memorari. Cum ab eo ergo condita duo maxime templa celebrentur, alterum *Sapientiæ divinæ*, cuius ornamenta, ut de Dia-neo Ephesiorum scribit Plinius, plurium librorum instar obtinent; alterum *Justitiæ Romanæ* quod e multis librorum millibus pulcherrimo a se opere exstructum Justinianus ipse prædicat, ita videlicet corpus juris auctoritate sua compositum appellando; duo quasi minuta jam ex utriusque *thesau-ro proferam*, offeramque ad hanc modo etiam ornan-

dam divæ Virginis oblationem. Quia enim, ut in suo imprimis illo Justitiae templo, ac in authenticis quidem suismet Constitutionibus ideo loquitur imperator : *Sola castitas potis est cum fiducia Deo animas hominum præsentare*, quanta Præsentationis hodiernæ dignitas, quanta animæ præsentatae gratia, ubi sanctissimorum parentum Joachim, atque Annæ castitas, castissimam offerendo Virginem, ipsum ex se productum offerunt thesaurum virginitatis ! O quam pulchra est hæc tam casta generatio, et o beata sic per ipsas castitatis manus præsentata Deo anima, hoc e suo atque matris simul patrisque nomine concinnato digna elogio, ipsiusmet animi chara anima Maria ! Deinde inter Sophiani quidem sic a Sophia, id est Sapientia nuncupati augustissimi illius templi miranda, quo se Salomoneum etiam ipsum superasse credebat Justinianus, sacra præcipue mensa celebratur, opus cum a materia, tum ab arte pretiosissimum, et hæc pretiosior ipsa ejusdem inscriptio : *Tua de tuis offerimus tibi, Christe, famuli tui, Justinianus et Theodora.* Annon autem sub tam gloriose sacræ Cesareæ utriusque majestatis nominibus et in divo Joachim, viro justo, *Justinianum*, et in diva pariter Anna, donis Dei ornatissima, veram suspicimus *Theodoram* ? dumque augustius ipsi, quam cum Theodora Augusta, Augustus Justinianus, digniusque Deo donum offerunt, annon etiam rite eadem usurpetur confirmeturque forma verborum solemnium : *Tua de tuis offerimus tibi, Deus, famuli tui Joachim et Anna ? Tua de tuis ; o justa pietas, et pia justitia, nihil suum dicere, totum Deo tribuere, et in acceptis ei ferre omnia ; cuius donum est et quod offertur, et qua sola apud Deum divites sumus, ipsa offerendi voluntas ; atque ita sanctissimi parentes Deo charissimam votorum suorum filiam offerentes, non ut suum ipsorum munus, sed ut suum ipsius donum offerunt Mariam. Offerimus tibi, o pretiosa et Deo digna oblacio, immensis cum a Davide, tum a Salomonе oblatis templo thesauris pretiosior ! Supra Samuelem Annæ, supra Isaacum Abrahæ, supræ alias ante illam omnes omnium oblationes, qua ut *Amans Decus*, id est *Damascenus* decore loquitur : « Creatura obtulit Creatori donum donorum omnium præstantissimum, quia matrem obtulit dignam Creatore. » Famuli tui : *Mihi autem amici tui nimis honorati sunt, o Deus !* (Psal. cxxxviii, 17.) Quidni enim tanta Deo propinquitate juncti, amicorum potius loco habendi sunt quam servorum ? o quam gloriosi servi, atque famuli Dei, parentes Deiparæ, qui dum offerunt Ancillam Domini, mundi Dominam præsentant. Quantaque illorum dignitas patriam in hanc habere potestatem, cui tanquam Matri Filius, ipse universorum Dominus obtemperabit ? Joachim et Anna : o par cœleste tururum, magna duo utriusque sexus lumina, due sanctitatis atque castitatis pupillæ, due olivæ misericordiæ, duo candelabra lucentia ante Dominum, due ante animatum Dei*

templum columnæ, argenteæ duæ alæ aureæ illius columbæ, quæ in dominum Domini læta hodie advoavit : duo maximi Patroni, qui pro maximo beneficio Deo bonorum omnium collatori maximo Mariam Virginem, ipsamque virginitatis primiceriam præsentarunt.

§ IX. *Summarias quæ hic retexuntur Deiparæ laudes claudit hoc lemma : Non plus ultra.* — O ter, iterumque ter, ac tertio auspicata, beataque illa sanctorum mentium trias Joachim, Anna, Maria ! Ili tres enim, ut de sacra ista triade affirmat divus Epiphanins, Trinitati palam sacrificium laudis offerebant, » quod cum neque apertius unquam, neque solemnis, quam hac Præsentationis luce obtulerint, Trinitatis equidem hoc jam festum dicere, nisi quoniam illustrissimus, splendidissimus sive secundum nomen suum ἐπιφανέστατος idem magnæ Deiparæ Encomiastes Mariam Matrem simul templumque Dei nuncupat, Dedicationis fere potius festum vocandum esset. Præsentatur in templo, et ipsa est templum ; adducitur ad aram, et ipsa est ara, ipsa templum, ipsa altare, ipsa munus est, et omnia. *Magnum Deitatis Templum* aureo eam sermone laudans sanctus Chrysologus, similique laudandi methodo *Altare animatum* appellat sanctus Methodius. Ipsa Templum Sapientiae Incarnatæ, cuius lampas inexstincta virginitas ; ipsa Templum Justitiae, sed in quo Princeps ara clementiæ, ipsa denique gemina simul illa superius dilaudata Salomonis Columna, quia Virgo Dei Mater, animo corporeque integrissima ; cuius florem virginitatis, lilia ; fructum maternitatis, mala punica ; catenula atque retiacula, areanos admirandosque illos nexus designant, quibus captus amore hominum Dei Filius, virgineaque intra viscera conceptus, carneis sese humanitatis vinculis illigavit. Quæ cum omnia tanta sint, ut nihil majus, nihil perfectius, nihil admirabilius dici cogitarique possit, Marianis nempe etiam his jam columnis utramque nobis paginam facientibus, tanquam ultimo divinæ humanæque expectationis termino, in quo et ego orationi tandem meæ metam statuo, inscribat ipse Salomon plusquam Herculeum illud : *Non plus ultra.*

**ANNOTATIO.** — Quod in hac Prosa iterum iterumque asseritur, beatani Virginem *Mariam* jam tum cum in templo præsentaretur, votum perpetuae virginitatis emisse, probabile censet Salianus, neque causam differendi apparere, ait anno mundi 4041, num. 4. Et hunc e plurimis unum allegasse sufficiat, seu tum illud primum ipsa emiserit, seu jam ante emissum singulari devotione renovaverit. Ipso certe Virginis Præsentatae festo sanctimoniales ordinis, qui ab ejusdem Visitatione nuncupatur, quotannis (ut in *Triduo Hagiophilæ* præfatur Stephanus Barii) religiosa vota sua restaurant. Quin et primam absolute omnium vovisse virginitatem, quod nos ibidem iterato asserimus, concors est, et constans Patrum, theologorumque sententia, ut in *Diptychis Marianis* probat Theophilus Raynaudus,

parte 1, puncto 3, § 3 et 4, neque huic ejus prærogativæ præjudicat prætensa ordinis Carmelitani antiquitas, de qua videantur *Acta sanctorum Bollandiana*, die 41 Maii, pag. 715 et 736. Nisi forte quis et ante ipsum Carmelitarum patriarcham Eliam prophetam illas quoque mulieres, quæ in ostio tabernaculi excubabant (*Exod. xxxviii, 8*), Deo castitatem vovisse velit dicere, sive Aventino credere dicens ipsam plane uxorem Noe, quam is Vestam quoque nominat, Vestales instituisse virgines, quæ cum voto castitatis perpetuæ ignem perpetuum custodirent. Quinque porro illa in laudem primi voti Parthenii, primæque dicatarum Deo virginum Mariæ contexta angelice Salutationis anagrammata, varie retexta totidem argumenti ejusdem centuriis multiplicavit litteratus quidam Mariophilus.

## FERIA QUARTA.

## ANNUNTIATIO BEATÆ VIRGINIS MARIE.

## HYMNUS.

Ave, Maria, gratiis  
Favoribusque plena,  
Castis colenda basiis,  
O ! Sponsa Nazarena,  
Tibi dicati servi  
Dum te iubent ave.  
Dilecta Mater Jesu  
Ne desinas favere.  
Tu, Virgo, digna conspic*i*  
Super creata cuneta,  
Qua Numen optat concipi,  
Verbum caroque juncta.  
En Gabriel cum nuntio  
Fanstissima perorat,  
Ac neminem par functio  
Ex angelis honorat.  
Orator hic non irritus  
Quod postulat, vovetque  
Divinus ipse Spiritus  
Hoc adjuvat, sovetque ;  
Dei potentis osculum,  
Verbum perenne Patris  
Ut carne tanquam flosculum  
Ornet figura Matris.  
Commune votum suscipe  
Ne perditum feratur;  
Cœlestis Aula (suspicie)  
Ut annuas precatur.  
Tuo ecce jam nunc omnium  
Salus ab ore pendet,  
Sic terra (non est somnium  
Spes ista) in astra tendet.  
Die Fiat ! et quod unico  
Verbo Dens creavit  
Hoc digna malo punico  
Vox una recreavit.  
Laudetur alma Trinitas,  
Sit æqua lans ac dignitas  
Patri, parique Nato  
Cum Spíitu beato. Amen.

*Argumentum Prosæ.* — Loquendo secundum verbum secundum angelii Mariam salutantis disseritur hic de *Gratia*, atque proposita imprimis lingua universalis ipsiusmet naturæ suum laudantis Auctorem ipsa Verbi incarnati Parens sacra dicitur Lingua; quæ siturque, quid sit facere gratiam, secundum Justiniani interpretem Baldum, ipsumque Gratia-

num imperatorem, et quam eminenter gratiam Mariæ fecerit Deus, ostenditur. Ad hæc resertur duplex Venetiarum, nec non Mediolani celebritas, istuc ducalis, die Annuntiationis facta, inaugratio, illuc die Ascensionis fieri consueta maris sponsatio : infaustumque ex his syllabis *Ve, Mi, Venetas atque Milanum*, sive Mediolannum denotantibus omen Marianis auspiciis in bonum convertitur signum *Misericordia et Veritatis*, quæ in medio terræ obviaverunt sibi; quapropter Augustales duæ statuae eriguntur, una *Eudocia*, altera *Eudoxia*: et hoc denique verbum *Ave* varie in laudem Deiparæ enuntiatur.

## PROSA.

*De Annuntiatione beatæ Virginis Mariæ.*

§ I. — *Præmissa propter opposita diei ejusdem mysteria dubitatione secundum verbum angeli pro themate assumitur.* — Læta inter atque tristia constitutus anceps hæreco, positusque jam in medio, quo me vertam nescio ac in eodem versor dubio, quod ne ipse quidem ingenioram Augustus solvere sibi potuit Augustinus, quando medius Jesum inter atque Mariam, sacras cœlestium amorum suorum delicias, hinc se ab ubere lactari, inde se a vulnere pasci sentiebat, hærebatque anceps animi utram potius se in partem converteret, an ad beata illa ubera, quæ Dei Filium lactaverunt? an ad beata illa vulnera, quæ mundum perditum redemerunt? simili ego dubitatione nescio dicamne nunc de Jesu, an de Mariæ? an de Jesu crucifixo hodie Salvatore? an de salutata item hodie Maria? Idem enim utrius fastis æternis digno actui communis est hic octavus ante Kalendas Aprilis dies, quo et missas cœlo nuntius incarnandum Dei Verbum Virginis annuntiavit, et in cruce moriens ipse Virginis Deique Filius morte sua salutem generi humano peperit immortalem. Dicamne igitur, si de Maria tamen Mariano jam hoc festo dicendum est ad Marianos, dicamne, inquit, nunc de cœlesti illa venerandæ Virginis salutatione? an de humana forte aliqua Matris dolorosæ consolatione, quanquam quis hanc mortalium digne valeat consolari, quæ ab angelo sola meruit salutari? Imo quia festum hoc est dies boni nuntii, ipsaque adeo Regina nostra, quæ se ancillam Domini vocat, hoc tam auspicato suæ Annuntiationis festo infandum vetat renovare dolorem; absit ut a vœ luctuosum hodie dicendi argumentum humana sumat oratio, quando angelica divini oratoris lingua gaudiosum annuntiat *Ave!* Postulatus igitur, etsi muneri tanto impær, ad hoc argumentosissimum sane Marianii gaudii festum encomiastes, ne in eligendo nunc ex affluentissima dicendorum copia argumento diu anceps dubitator hæream, dicam de verbo, quod ab ipso hodie Incarnato Dei Verbo electa Mater, Virgo prudentissima elegit, quando dixit, *Fiat mihi secundum verbum tuum!* Etsi autem nullum divinæ Paginæ verbum ac ne unum quidem iota, sive apicem unum irritum fore suo ipsa Veritas edeat oraculo, salvis tamen sacris Litteris unum

modo apicem mutare fas sit, et ex illo Virginis Deo annuentis responso solum tollere vocis accentum, notamque adverbii, ut cum illa divinæ annuens voluntati velit, jubeatque fieri secundum verbum salutantis eam angelii. Salutationis porro angelicæ verbum secundum sit hoc cœlesti Gabrielis ore pronuntiatum nomen *Gratia*, Gratiam nimirum denotet illa ipsa Mariæ gratia plena responsio; atque ita secundum verbum Virginis fiat verbum secundum angelii, quod est gratia. O quam conceptis rite omnia verbis aguntur, cum de Verbo, quod in æternâ Numinis mente conceptum adorat ipsa æternitas, jam in mortali Virginis carne concipiendo tractant angelus atque Virgo! Magnus profecto hic et ipsa Verbi mundum creantis Incarnatione, et ut saeri perhibent Fasti, ipsius etiam mundi creatione insignis dies, quo ut primum diendo *Fiat* Deus omnia creavit, ita Virgo alterum diendo *Fiat* omnia recreavit, ita ut hæc facto, reparatoque magno illi omnia eoriplexo naturæ, Gratiaque operi addi possit inscriptio: *Natura fecit, Gratia reparavit*. Atque de hæc quidem præcipue nunc ad majorem Mariæ gratia plenæ gloriam verba facturus, ante omnia oro, auditores gratiosissimi, ut et mihi favore vestro dieendi hodie secundum illud Salutationis angelicæ Verbum fiat.

§ II. — *Universo sive mundo magno Dei omnium auctoris operi sua neque lingua, neque gratia deest*. — Quoniam Deus, uti Hebræus ait Sapiens (*Eccle.* iii, 11), mundum tradidit disputationi hominum, referenda imprimis Hebræorum super eo sententa, qui ut doctissimus ipsorum Philo memorat, commenti sent ad absolutam universi hujus perfectionem angelos desiderasse creandam insuper linguam, quæ per totum volans orbem perpetuis ubique laudibus Deum tanti operis auctorem deprædicaret. Verum otiosa sunt hæc rabbinorum verba; neque enim elinguis indisertusque adeo mundus, ut hanc in eo linguam, nisi mentis inops, quisquam desideret; siquidem ut a Regio Psalte canitur: *Cœli enarrant gloriam Dei, atque opera manuum ejus annuntiat firmamentum* (*Psal.* xviii, 2); ita ut quot in firmamento stellæ, tot in eo hujusmodi linguæ cœlorum esse videantur. Imo quod ab anno rescio quo ad conflandam nomini suo famam divinitatis carmen edoetæ fuerant aves, suæ quasi apotheosis futuræ auspices atque testes docta dicere: *Annon est Deus*, id vel nuti etiam pisces, cunctæque cæteræ animantes clamant: *Annon est Deus?* Annon enim Deum esse omnia clamant, neque clamare cessant: *Annon est Deus?* clamat cœlum, clamat terra, clamant elementa omnia, et quis nisi surdus, planeque brutus ad has clamantis adeo totius naturæ voces percipiendas neque aure, neque mente præditus, mundo linguam Conditoris Dei prædicatricem deesse credit? Aliud est quod ego in hoc universo desiderari potuisse affirmem, idque non ex rabbino aliquo Appella, sed ex Apelle ipso picturæ principe adumbrandum. Quidammodum

nempe divinus plane hic in pingendo artifex maximorum aliquando pectorum opera admiratus collaudata omnium arte unam illis deesse gratiam dicebat; sic in ipso antea mundo, magno illo, perfectoque Dei opere admirari quidem licuit naturam; sed in ea queque ipsa gratiam desiderare. Quanquam enim cuneta in hoc sex dierum opere facta Deus ipse viderit esse valde bona; tota tamen quasi inanis erat natura, quandiu *gratia plena* mundo deerat *Maria*: per quam hodie naturam replevit gratia, quando ipsum, per quod sunt facta omnia, Verbum *plenum gratiæ* earo factum est in Virgine, quæ cum incarnati fuerit Verbi Mater, tota nimirum etiam ipsa fuit lingua, lingua plusquam angelica, quia protulit Verbum divinissimum. Angelieus quidem etiam dicendus merito Mariæ sermo, quia numerum, quem in nomine suo gerit Gabriel verbis suis, quæ in sacra Evangeliorum historia numerantur, implet Maria; sed eum divinius modo ejus eloquium admiremur singulare insuper nunc ex ipso linguæ nomine mysterium revelatur, quo e nominis hujus eabala productus numerus ipsum seilicet ab hoc Annuntiationis angelie die duecentesimum septuagesimum septimum Nativitatib[us] Dominie saerum designare videtur diem, quo hæc divina sanc[ta] nullisque unquam sive hominum, sive angelorum linguis satis laudanda lingua Dei saeratissima conceptum hodie Verbum editura in lucem, et pariendo quodammodo (ita loqui liecat) eloatura erat.

§ III. — *Gratiam facere quid sit, ex Baldi jurisconsulti, ipsiusque Gratiani imperatoris sententia declaratur*. — Verum mittamus ista jam de numero; et cum sermo noster sit de gratia, quid est? querat forte aliquis, quid est, inquam, gratia? quæ ut fieret, secundum illud angeli verbum ipsam diximus dixisse *Mariam?* vestra nunc, o theologi! quorum alias est de gratia disputare, vestra, inquam, paece fiat, si vos ego præteriens, solos jam de gratia consulam jurisconsultos. Inter clarissimos porro illos sapientiæ, per quam princeps justa decernunt (*Prov.* viii, 15), antistites præsidesque, jurisprudentiæ celeberrimus ipse Baldus: *Gratiam*, inquit, *facere videtur quis id faciendo, ad quod naturali ratione tenetur*. Ita hic a Justinianeis pene omnibus appellatus *omniscius legum humanarum doctor* eo commentariorum suorum loco loquitur, quo de allo diis inter usus feudorum disputat, num. 118, mihi fol. 101. Sed hæc illiberali nimis, et a Pareis potius, quam a Gratiis subserbenda gratiæ definitione Justiniano sane plusquam Gratiano tribuisse videtur Baldus. Quis hoc enim quantumvis benefactum gratiæ dignetur nomine, ad quod faciendum ipsa naturæ jura obligant. Debitum est, non gratia, quod ex innata omnibus naturæ lege obligatione præstatur. Nisi eximia quædam forte humanitas severiora hæc in speciem Baldi verba benignius ita interpretetur, ut qui gratiam facit, id quod ratio nature postulat, facere sese existimet; magis

stra enim humanitate illam beneficia dandi accipiendique legem didicimus, dare gratuita quasi debita, debita vero accipere quasi gratuita. Et hæc quidem non ex schola, sed ex aula Gratiani Augusti nomine suo dignissimi imperatoris, cuius augusta illa ipsoque cui addebatur, beneficio major, et in gratiarum actione Ausonii jure meritoque laudata vox est, *Solvere se quod debebat, et quod solverit, adhuc debere. O! mentis aureæ dictum bracteatum!* exclamat Ausonius; *o! de pectore candidissimo lactei sermonis alimoniam!* Et quid aliud, oro, humannissimus ipse Virginis Deique Filius Mariæ divina in se collata beneficia admiranti, quid hic, inquam, celestis etiam ipse Gratianus, sive auctor gratiæ Deus aliud Matri gratias agenti respondere credatur, quam quod eximiis ejus meritis debebatur, solutum esse, quodque solutum esset, adhuc deberi, nunquam utriusque neque merito, neque debito exhauriendo? O! non bracteatum hoc, sed auro contra non æstimandum, quia incarnatum mentis æternæ Verbum, lactea vere candidissimi, quia virginis pectoris alimonia pascendum, quo se Virginis debitorem constituit, cum hanc sibi eligens Matrem ejusdem voluit esse Filius ipse omnium Pater, atque largitor Deus, dignus Matre Filius! digna Filio Mater! Et hic admirandus est in Deipara ingens ille gratiæ scemtispam superantis excessus, quo in debitum transiisse ipsa fere videtur gratia, quia divinam meritæ maternitatem omnis debetur gratiæ plenitudo. Vere itaque plena gratia Virgo Dei Genitrix, infraque mensuram gratiæ illius est, quod quantumvis magnifico gratiosi sane quia Joannei encomiastis, Joannis nempe Damasceni præconio dictum est de Maria, sterili parentum senio prodigiose genita Dei Genitric naturam minime, ausam gratiæ fetum antevertere tantisper exspectasse donec suum gratia fructum produxisset. Parum namque est non anteverti natura gratiam, nisi quodammodo et in gratiam natura, et in naturam transeat ipsa gratia, ut sit gratia quasi altera natura: imo sive concipiatur, sive concipiatur, sive pariat sive parturiatur Maria, tota adeo plena est in utroque sive partu, sive conceptu gratia, ut non habere tantum gratiam, verum ipsa esse Gratia videatur.

§ IV. — *Dies Ascensionis Domini urbi Venetæ solemnis, cuius Natalis est hic Annuntiationis dies.* — Ascendamus porro, ut nos anagrammatica sui nominis voce laudatus modo excitat Damascenus, et hoc descensionis Dominicæ die illuc feramur animo, ubi solemnis maxime triumphat dies Ascensionis, Venetiarum intelligo urbem, quam si orbis terrarum esset annulus, gemmam merito vocaret mundus. Sed quam annulari nos huic gemmæ imaginem attribuamus? Procul hinc Nero, procul et Pyrrhus, quorum hic in gemma sui annuli Apollinem inter Musas, ille Plutonem Proserpinæ raptorem, magnum uterque alter naturæ, alter artis specimen ostentabat; augustior, de qua loquimur,

Christianæ recipublicæ Gemma, marisque sui Domina atque Sponsa Occani, neque inferni raptoris equos, sed in cœlum ascendentis hominum Salvatoris triumphum: nec cum suo Musas Apolline, sed his unam omnibus potiorem vindicat sibi Virginem, cum qua major hodie Apollo cœlestis ipse mentium purissimarum Musageta esse coepit. Magnus divini utriusque mysterii dies, magna uterque urbi auspiciatissimus, alter Natalis, quo de cœlo in terras Deus homo factus descendit; alter triumphalis, quo e terris in cœlum immortalis idem triumphator Homo Deus ascendit; et quod festo Ascensionis die Veneta solemnî ritu agit respublica, jacto tum in mare annulo urbi suæ desponsans Oceanum, id hoc sacro etiam descensionis die ipsa egisse videtur Divinitas, cum in mare gratiarum Mariam quasi annulum demisit plusquam aureum illum circulum, cuius centrum ubique, circumferentia nusquam, Gemma vero ipsa omni charior unione, unio hypostatica. Maete animo magnæ Venetiæ, quæ cum ipsam etiam anni annulum in hoc per orbem celebri vestro nomine geratis, cuius nempe numerus annalem illum tercentum sexaginta quinque dierum recurrentem in se circulum repræsentat, hunc ex omnibus urbi vestre auspicatissimum, quia Natalem, quo hæc in mari, stupente terrarum orbe primum fundata fuit, Fastorumque vestrorum auspicem, immortali hodie incarnato Numini, magnæque Deiparæ sacrum diem vestra præcipue signate gemina; ut cum Olympiæ magnum Alexandrum pariturae uterum leonis imagine signatum suis superstitionis Græcorum somnariat antiquitas, majoribus modo auspiciis festus etiam ipse Virginis Deum concipientis dies nobiliore, quia aligerò, leone Veneto consignetur.

§ V. — *Primus Mediolani dux est inaugurus die Incarnationis Domini, etc. de Ve. et Mi.* — Ab hoc leone quo me rectius vertam, quam ad alterum die quoque isto maximo memorandum leonem, fortissimum clarissimumque sæculi sui heroem Franciscum Sforciat, primum Insubriæ ducem, cuius fortia facta, pulcherrimaque decora uti præclare indicat gentilitius ejusdem prosapiæ leo, insignem præferens resam; ita symbolica quasi eadem sacræ lucis hujus imagine adumbratam milii videre videor, cum in rosa florum puleherrima Mariæ gratia plenæ Virginis pulchritudinem, tum in leone bestiarum fortissimo ipsam, quam in nomine suo præfert Gabriel, fortitudinem; dignus sane Rhodophoro suo heroicus ille princeps, de quo jure dubites, plusne splendoris hic tam inclito duci dies, ad uxori adeo auspicato dici attulerit, dum, quod bonum, felix, faustum fortunatumque esse volunt superi, Jubilæo sive quinquagesimo sæculi sui anno Mediolani solemnissime inaugurus ducale primum indueret ornamenta. O tam nobili die digna principis tanti gloria, dignusque hic tam forti bonoque principe dies, quem ab optimo licet

maximoque cœli nuntio vocemus diem Annuntiationis, liceat tamen Encæniorum dicere diem. Nam si secundum veterem illam, quæ in sacra hodiernæ seriae lectione recitatur, parœmiam, is qui novam induit vestem, encæniare dicitur; quis jam inficiari audeat, die isto maxima mundi totius facta fuisse encænia, quando eodem fere tempore, quo sol etiam ipse astrorum princeps cœlesti Arietis ingressus signum aureo quasi vellere induitur; et a Deo primus mortalium parens pelliceam induit tunicam, primum hoc e brœsi animantis exuvias habuit paludamentum, et a Virgine Deus, qui ut homo indueret Deum, induit ipse hominem humandum assumens corpus, carnea quasi naturæ trabea suam vestiti divinitatem? O! quam dispar utraque per insignis, et ad universum pertinens orbem ista Dei atque hominis (ut hic feudaliter utar verbo) *Investitura*, ad quam peculiariter sua etiam tortuosi colubri, hærentisque intra belluae fauces infantis imagine insignita vexilla explicit Mediolanum, quoniam et in Tartarei serpentis fauces infausti, miserique omnes, priusquam nati, mortales primi parentis lapsu incidimus; et a Virgine concepti hodie Salvatoris virtute fatalibus humano generi ejusdem fauibus erepti sumus. Magnus itaque, magnus, iterumque magnus est hic encæniantis quasi hodie, sive ut e divi Augustini sententia dixi, novam hodie vestem induitæ divinitatis dies; ad quem cum in sacris etiam Fastis referatur cœlestis illa Michaelis draconem debellantis victoria; si nunc triumphante angelorum exercitu inter triumphales victorum acclamations solemnius ingeminetur illa militiæ divinae tessera: *Quis ut Deus?* alma ista duce atque auspice quoque archangelo dive Gabriele militans Dei Matri sodalitas, et sub umbra alarum ejus adorans corporatum jam in Virgine Nunne, pie secureque ita stupente simul atque plaudente cœlo terraque, acclamando respondeat: *Ecce homo sicut Deus!* Et huc iam nostra sive ascendendo descendit, sive descendendo ascedit oratio, dum a laudato superius Damascoen venit ea quidem dicendo Venetas atque Mediolanum; etsi autem patrio urbis utriusque sermone Milanum scilicet appellante Mediolanum, male quondam ominata Veneta atque Milanensis nomenclaturæ denotatio distinctis Venetorum atque Milanensium aureorum loculis inscripta Ludovico Mauro Milani sive Mediolani principi Ludovici postea regis Franciae captivo perpetuo, triste illud *Ve Mi*, hoc est, *væ mihi* visa fuerit denuntiare, nihil tamen sinistri omnis inde Marianis mentibus timendum est sub angelico ejus præsidio, a quo hodie dictum est: *Ne timeas, Maria!* nam si Maurum, sic a fusca ori specie cognominatum, infelicem illum principem, ita terruit aurum, in quo Venetum ipse atque Milanense signum legerat, ut hac tam ominosa voce *Ve, Mi*, ferreum ejus auribus sonum edere nummi aurei viderentur; nos haud equidem Mauriani, verum Mariani candidiore signi

ejusdem omniæ diem istum signemus, ut hac quasi tessera denotetur geminus ille Mariæ titulus, venerabilis Virgo, mirabilis Mater; absit enim, ut *Væ* aliquod diem istum funestet, quo ab angelo salutata Parens salutis mutans nomen *Eva*, convertit *Væ* in *Ave*.

§ VI. — *Supradictæ duæ syllabæ Mi et Ve reperfuntur ad notam Misericordie et Veritatis.* — Imo in his duabus ego vocibus duas mihi gemmas invenisse videor, duobus illis tanto opere celebratis Cleopatrae unionibus nobiliores, quos in sua mundi *Historia* Plinius tanquam *maxime singulare vereque unicum naturæ opus* admiratur, sed cum majore gratia, quia veritate majore aliud modo plusquam aure's gemmeisque illis syllabis denotatur vere unicum, et maxime singulare *Gratiae* atque *Naturæ* opus. Exsurge nunc non solum Davidis psalterium, atque cithara, sed ex regio mausoleo tuo, in quo inter congestos auri thesauros maximus ipse regni tui thesaurus conditus fuisti, mansuetissime David rex, ac regum Pater exsurge, et ad celebrandam modo Jesseæ stirpis progeniem, promissione semi tuo, Salvatoris Parentem Virginem Mariam, psalterium citharamque tuam excita, latensque in his litteris mysterium nobis pande, et te supra Salomonem filium tuum, sua magnæ illi philosophæ reginæ Sabæorum, solventem ænigmata; supra Danicem prophetam inclytum, magnumque illum divinæ steganographiæ interpretem venerabimur, mirabimurque. Et jam ecce ad has geminas quasi Musicæ notas accinentem audire mihi videor harmoniam Davidicam, qua de hodierno Virginis Matris, Deique hominis mysterio gemmeus ille Psalmi aurei versus accinitur: *Misericordia et Veritas obviaverunt sibi.* (*Psal. LXXXIV, 11.*) O quam non obvia est hæc obviatio, ubi obviant sibi *Veritas* atque *Misericordia*! magna omnia sunt hæc nomina, quæ non ob suæ tantum nuncupationis principia duæ illæ amplissima clarissimæque urbes, sed ob communia humano generi salutis publicæ auspicia, totus veneretur atque miretur orbis! Si cum Pilato queritis: *Quid est Veritas* (*Joan. xviii, 38*)? nulli nota non est vulgata hec de Jesu responsio: *Est vir qui adest.* Verum quid est Misericordia? ipsa forte Misericordiæ Mater Maria. Si non acquiescat adhuc ingenium, piaque sciendi cupidio querat ulterius, quid est *Veritas* et *Misericordia*? ipsa de qua jam queritur, Misericordia et *Veritas* loquatur; ipsas enim vocum atque virtutum harum litteras consulte, ac per anagramma hoc ex iis responsum accipite: *Cordi erit Jesus et Maria, Jesus et Maria cordi erit!*

§ VII. — *Misericordia et Veritas obviaverunt sibi in medio terræ.* — Etsi autem nihil fere ultra dicendum superest ori, postquam duo optima maxima ista nomina cordi futura dixi; quod si tamen adhuc etiam queratur, ubi beatus ille occursus factus fuerit, ubi duo ista mundi lumina convenerint, ubi Misericordia atque *Veritas* sibi obviaverint; ne hanc

ego quæstionem jam in medio relinquam, obviacionem hanc in ipso terræ medio factam esse pronuntio. Quod cum dico, vos ut eruditas cogitationes vestrum amat ingenium, cogitatis forte nunc de duabus illis aquilis, quæ cum ab Oriente una, ab Occidente altera, æquo utrinque volat pariter emissæ, Delphis occursu mutuo convenissent, eo scilicet arguento, Jove arbitro, inventum esse terræ medium credebatur; et eum ista jam de aquilis loquor, cogitationes modo etiam meas vestro prævolatis ingenio, divinamque forte, nec non humanam cogitatis naturam, tanquam mysticas duas aquilas, quarum mortalis nempe hominis, quasi aquila Occidentalis; illa immortalis, ipsiusmet Numinis, quasi aquila Orientalis, utraque ipsum orbis attigere meditullium, dum in beato Virginis illius gremio convenerunt, quam, ut medium quoque istud Tullium suum habeat, mellifluus ipse orator, Clæravallensis ille laudum Marianarum Tullius, Terræ medium appellavit. Sed quid ego jam de aquilis loquar, cum non tantum aquilæ, Jovis sci-licet, et qui cum Jove divisum imperium habent, Cæsarum ministrae atque armigeræ, verum augu-stæ etiam ipsæ aquilarum Romanarum dominæ, atque imperatrices ad hoc sacrum, imo cœlestè ecclæque ipso sanctissimis Terre medium venientes illud obsequiose ambiant, in quo cum in Maria mediatrice nostra virginitas et secunditas, ac in Jesu mediatore nostro divinitas et humanitas, verbo denique Verbum convenisset et caro; obviaerunt sibi Misericordia sive Gratia, et Veritas, quia Verbum plenum gratie et veritatis. (Joan. i. 14.)

§ VIII.—*Duae Augustarum statuæ, altera Eudociae, altera Eudoxiae, Virgini ab angelo salutatæ dicantur.* — Sint pro duabus ergo aquilis duæ Augustarum statuæ, quæ ad honerandam perpetuo, ac e medio nunciam tollendam beati hujus medii Mariani memoriam ante Nazarethanam, in qua admirabilis illa, cœlo terraenque stupenda mundi mediatio facta, sacram Deiparæ ædem, una Eudoxie, altera Eudociae inscripta nomine dedicentur; et ut piissimi quondam Cæsares, Constantini Magni, imperatoris Christianissimi exemplo, juxta bracteatum illud oris aurei dictum, apostolorum fieri optabant ostiarii, dum ad sacra eorum vestibula sua jubebant corpora sepeliri; ita Regina quoque apostolorum, quæ se hodie dixit *ancillam Domini*, ostiarias item suas quasi ancillas habeat Augustas etiam ipsas Romani orbis dominas imperatrices. Eudoxiam dum hic nomino, nolim eam intelligi cuius statua statione sua movit columnam Ecclesie dum in exsilium egit cœlo, quam terra digniorem praesulem divum Chrysostomum; sed quæ piissimæ ipsiusmet Eudociae imperatricis filia Valentianiano nupta imperatori, matri se non imparem ostendit religione; utriusque enim, matris filiæque pariter pietati religiosissimæ debetur Romanum illud Vinculorum Sancti Petri miraculum, tantique miraculi monumentum, quo vel solo utrinque Orientis al-

tera, altera Occidentis Augusta dignam eo loco statnam meretur, ubi hoc tam prodigioso catenarum duarum nexus admirabilior naturarum duarum concatenatio Deum homini, Verbumque corpori indissolubiliter colligavit. Imo ut de Bethlemiano Eudociæ secessu sileam, annon forte, quoniam si hæc utpote Græca Augustæ utriusque imperatricis nomina vel ab ipso aureo illo Ecclesiæ Græcæ ore Joanne Chrysostomo interpretanda forent Eudoxia bona quidem gloria, bona vero voluntas diceretur Endocia; annon, inquam eadem utriusque statna natali potius ipsi partus virginei solo vindicanda, ubi nascente Salvatore Genethliacis angelorum plausibus Deo gloria, bona voluntas hominibus accinebatur? Bella quidem, fateor, hæc pro Bethleem ex hoc ita combinato utroque nomine argumentatio; sed ex eodem quanto clarius nunc pro Nazareth sacra diei hujus representatur Annuntiatio! Salutat Gabriel, audit Maria; et in *Eudocia* ecce salutatio, et in *Eudoxia* ipsa cernitur audiencia. Congruit enim sua et angelo salutanti, et Virginis audienti nominis utriusque transformatio, quæ per anagrammaticam litterarum operam animatae quasi Memnoniae illæ statuæ suas utriusque aptissimas edunt voces; *Eudocianæ* namque statuæ vox est dico Ave: statuæ autem *Eudoxianæ* vox est Exaudio.

§ IX.—*Finis dictioni imponitur per has salutationis atque responsionis voces, Ave et DEO GRATIAS.* — O! digna tantæ Virginis audientia tam meditata angelii Salutatio! *Dominicus* vere angelus, quia angelus Domini; imo *Omnidicus*, qui tam exquisito, nec in sacris usquam Paginis usurpato antea usus verbo, miro compendio dixit omnia dicendo, Ave. Ave hoc est secundum suam tribus hisce verbi ejusdem elementis aptatam acrostichin *Augusta Vere Eudoxia*, quia gloriosissima, nec non *Augusta Vere Eudocia*, quia benevolentissima. Ave! hoc est, *Animata Verbi Epistola, Afferens Verum Evangelium.* Epistola Dei plusquam laconica, quia unico, et hoc quidem abbreviato conseripta verbo, eademque utpote plena boni nuntii, vivum verunque Christi Evangelium. Ave, hoc est *Anima Universum Exornans, Aureo Vellere Exornata*: imo plusquam aureo donata Agno Dei, in quo mundi totius pretium orbisque præcipuum ornamentum. Ave! hoc est, *Admirandæ Virgo Excellentiae, Aquila Volucrum Excellentissima*; exaltata vere Aquila, non quæ nidum suum inter sidera, vel in Jovis gremio pullos suos posuisse fingatur; sed quæ demissum cœlo ipsum Dei Filium suo exceptit sinu. Ave! hoc est, *Arca Vetere Excellentior, Absolutissima Universi Epitome*; quia continens in se continentem omnia, quæ pro duabus legum divinarum tabulis ipsum jam e duabus naturis compositum in se habet Legislatorem. Ave! Altera velut *Esther, Auream Virgam Exosculans*; imo omnium ipsa osculis adoranda, quam, ut devotissimus ei loquitur Bernardus, toties osculamur quoties salutamus, ut sit idem dicere Ave

*Maria*, atque ferre osculum Mariae. *Ave!* hoc est. *Audi Virgo Eloquentissima, Accipe Verbum Eminentissimum*; quot a Persarum provinciis Esther salutabatur regina, tot a primo Pragensium hierarcha, regnique Bohemiæ primate, cuius calculo nostrum libenter submittimus, numerantur Mariæ verba, unico autem ipsa hodie concepto Verbo, omnem dicendi copiam superavit.

Quoniam ergo præcelsa Mariæ divinum Verbum concipientes eminentia humanam ino creatam omnem angelicarum quoque linguarum excedit eloquentiam, finem equidem dicendi faciam, silentium in ihi indicente ipsa dicendorum reverentia; priusquam autem tacendi a me fiat initium, mille saltem adhuc lineas audire longum ne sit, vestram oro patientiam. Nulla dies sine linea, sed haec insignis adeo dies mille omnino lineis, et his quidem gemmeis notanda, quibus bellissime illam signavit Isabella Austriaca, Belgarum princeps, quando ad hoc videlicet ipsum Inearnati, et ex Virgine Immaculata carneam mortalitatis chlamydem induti Numinis festum, Lauretanæ ipsa Divæ gemmatum pretii immensi pallium, saerum Deiparæ indumentum, dicavit, quod ter mille adamantibus, atque vicies mille unionibus scintillabat. Quot in alphabeto exarantur litteræ, tot in pretioso illo magnæ Virgini dicato hodie dono gemmarum chiliades emicabant; annon igitur mille genitaeas Marianæ gloriæ quasi lineas, qaa mille genuina alphabeta modo videor repræsentasse? Et quid superest, nisi cum per Marianum hodie fiat infabilis illa generi humano fuerit facta gratia, per quam reparata fuit natura; quid post dicta, inquam, superest, nisi Maria modò etiam illa litteris, lineisque gemmeis digna, atque millies millesque amplius repetenda gratiarum actionis formula, qua ut omnia coronem, nostrum jam de Maria disserendo hue usque locutum *os de gratia*, solum tandem dicat: *Deo gratias*.

**ADNOTATIO.** — Francisci Sfortiae primi ducis Mediolani leonem gentilitium appellavi *βοδοφόρον*; sic a floris specie eum vocando, quam in Francisci cardinalis Sfortiae comitis S. Floræ insigni leonem præferre alias vidi apud Ciacconium, sed est aliquod forte inter gentilitia Sfortiarum insignia discriminem, nosterque ille Sfortianus leo appellandus forte potius a malo, quod præfert *μηλοφόρος*; magnus enim ille bellator Sfortia, primi ante nominati ducis Mediolani genitor in stemmate suo gessit insigne Attendulæ gentis pomum Cydonium, pomique ejus latorem postea leonem nactus est a Roberto Boicæ familiae Germano principe, ut ex Jovio narrat Masenius in *Speculo imaginum symbolicarum*, cap. 28, § 5. Sed ut rosa, ita etiam pomum nostro servit argumento, eum et pomum formæ pulcherrime tribuatur, ita ut si rose substituendum hic sit pomum, æque hoc in laudem pulchritudinis aptari possit. Ineo cum pro illo pulchritudinis quondam præmio, pomo nempe